



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東大

上場会社名 田辺三菱製薬株式会社

コード番号 4508 URL <http://www.mt-pharma.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 裕弘

問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 笹生 好久

TEL 06-6205-5211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	102,255	△6.0	22,738	△14.5	22,985	△14.2	11,424	△22.1
23年3月期第1四半期	108,761	7.9	26,581	17.7	26,790	16.1	14,669	28.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 11,312百万円 (△16.9%) 23年3月期第1四半期 13,615百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	20.36	—
23年3月期第1四半期	26.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	806,314	699,366	86.0
23年3月期	818,705	695,959	84.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 693,441百万円 23年3月期 690,201百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	199,000	△2.8	32,000	△20.3	32,000	△20.9	16,500	△27.3	29.41
通期	405,000	△1.1	68,000	△11.2	68,000	△11.3	37,500	△0.7	66.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	561,417,916 株	23年3月期	561,417,916 株
24年3月期1Q	353,453 株	23年3月期	353,152 株
24年3月期1Q	561,064,594 株	23年3月期1Q	561,159,048 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報を基礎とした判断および仮定に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料4ページをご参照下さい。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

・決算補足説明資料は本資料の12ページ以降に「3. 補足資料」として掲載しています。

・当社は、平成23年7月29日(金)に機関投資家・証券アナリスト向け決算説明会(電話会議)を開催する予定です。

説明内容(音声)については、プレゼンテーション資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
(6) 重要な後発事象	11
3. 補足資料	12
(1) 平成24年3月期 業績予想の修正について	12
(2) 平成24年3月期 第1四半期連結決算について	14
(3) 新製品開発状況について	18

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成23年4月1日～6月30日）の連結業績は以下のとおりとなりました。

（単位：百万円）

	前年同期	当第1四半期	増減	増減率
売上高	108,761	102,255	△6,506	△6.0%
売上原価	41,317	37,357	△3,960	△9.6%
売上原価率	38.0%	36.5%		
売上総利益	67,444	64,898	△2,546	△3.8%
販売費及び一般管理費	40,863	42,160	+1,297	+3.2%
営業利益	26,581	22,738	△3,843	△14.5%
営業外損益	209	247	+38	
経常利益	26,790	22,985	△3,805	△14.2%
特別損益	△2,457	△3,165	△708	
四半期純利益	14,669	11,424	△3,245	△22.1%

【売上高】

売上高は前年同期比△6.0%、65億円減収の1,022億円となりました。

（単位：百万円）

	前年同期	当第1四半期	増減	増減率
医薬品事業	106,005	99,751	△6,254	△5.9%
国内医療用医薬品	96,098	89,757	△6,341	△6.6%
海外医療用医薬品	5,662	4,679	△983	△17.4%
一般用医薬品	1,289	1,426	+137	+10.6%
医薬品その他	2,956	3,889	+933	+31.6%
その他	2,756	2,504	△252	△9.1%

- ・ 医薬品事業では、売上高は997億円となり、前年同期比△5.9%、62億円の減収となりました。
- ・ 国内医療用医薬品は、抗ヒトTNF α モノクローナル抗体製剤「レミケード」、アレルギー性疾患治療剤「タリオン」、選択的 β 1遮断剤「メインテート」などが順調に推移しましたが、3月に発生した東日本大震災の影響による前期末の一時的な受注増の反動などにより、前年同期比△6.6%減収の897億円となりました。
- ・ 海外医療用医薬品は、前年同期比△17.4%減収の46億円、一般用医薬品は前年同期比+10.6%増収の14億円となりました。
- ・ 医薬品その他は、FTY720のロイヤリティ収入などにより前年同期比+31.6%増収の38億円となりました。

【営業利益】

営業利益は前年同期比△14.5%、38億円減益の227億円となりました。

- ・ 売上高の減収により、売上総利益は前年同期比△3.8%、25億円減益の648億円となりました。
- ・ 退職給付費用の増加により人件費が増加したほか、販売促進費などが増加し、販売費及び一般管理費は421億円、前年同期比+3.2%、12億円の増加となりました。
- ・ 研究開発費は157億円、前年同期比△1.3%、2億円減少し、売上高に対する割合は15.4%となっております。

【経常利益・四半期純利益】

営業利益の減益により、経常利益は前年同期比△14.2%、38億円減益の229億円、四半期純利益は前年同期比△22.1%、32億円減益の114億円となりました。

- ・固定資産の減損損失29億円など31億円の特別損失が発生しました。なお、前年同期には、投資有価証券評価損16億円など24億円の特別損失を計上しております。

【四半期包括利益】

少数株主損益調整前四半期純利益が115億円、その他の包括利益△2億円が発生し、四半期包括利益は113億円となりました。なお、親会社株主に係る四半期包括利益は110億円であります。

【その他】

当社グループでは、本年1月に、当社連結子会社であります田辺三菱製薬工場株式会社（以下、田辺三菱製薬工場）足利工場において、製品の出荷に係わる品質試験の一部不実施が明らかになりました。本問題の公表後ただちに、国内グループ製造所を対象に実施した品質総点検をはじめとする一連の対応を実施するとともに、社外の有識者からなる「品質管理問題に関わる危機管理委員会（以下、「危機管理委員会」）を設置いたしました。この総点検の結果や順次実施してきた改善策に加え、「危機管理委員会」による問題原因および再発防止策に関する提言に基づいた対応を「品質管理問題に係る総括報告書」として取りまとめ、本年4月27日に公表し、再発防止に向けてグループをあげて、取り組んでおります。

なお、本問題に関し、本年7月19日に、田辺三菱製薬工場 足利工場は、栃木県より、GMP省令違反により、薬事法第75条第1項に基づく医薬品製造業の業務停止10日間（平成23年7月20日から同年7月29日）を命ぜられました。また、当社は同日、厚生労働大臣より、GQP省令違反により、GQPの逸脱に係る業務の運営について、薬事法第72条の4第1項に基づく改善命令を受けました。

これらの処分を踏まえ、今後、改めて再発防止に向けて真摯に取り組み、社会からの信頼回復に一層努めてまいります。

GMP (Good Manufacturing Practice) : 医薬品及び医薬部外品の製造管理及び品質管理の基準

GQP (Good Quality Practice) : 医薬品及び医薬部外品等の品質管理の基準

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前期末 平成23年3月末	当第1四半期末 平成23年6月末	増減
流動資産	391,581	388,283	△3,298
固定資産	427,124	418,031	△9,093
資産合計	818,705	806,314	△12,391
負債	122,746	106,948	△15,798
純資産	695,959	699,366	+3,407
負債純資産合計	818,705	806,314	△12,391

当第1四半期末における総資産は8,063億円となり、前期末比123億円減少しました。前期末と比較した貸借対照表上の主な変動要因は以下のとおりです。

- ・流動資産は、受取手形及び売掛金、棚卸資産、預け金などが増加しましたが、現金及び預金、有価証券などの減少により、前期末比32億円減少し3,882億円となりました。
- ・固定資産は、有形固定資産の減価償却や減損、のれんの償却などにより、前期末比90億円減少し4,180億円となっております。
- ・負債は、支払手形及び買掛金が増加しましたが、未払法人税等、賞与引当金や未払金、HCV訴訟損失引当金などが減少したことにより、前期末比157億円減少し1,069億円となりました。
- ・純資産は、前期末比34億円増加し、6,993億円となりました。当四半期純利益を114億円計上、配当金を78億円支払ったこと等により、利益剰余金が35億円増加しました。また、その他の包括利益累計額が3億円減少しております。自己資本比率は86.0%（前期末84.3%）となっております。

【キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前年同期	当第1四半期	増減
営業キャッシュ・フロー	8,050	△322	△8,372
投資キャッシュ・フロー	3,210	△53,551	△56,761
財務キャッシュ・フロー	△7,737	△8,565	△828
現金・現金同等物増減額	3,534	△62,129	△65,663
現金・現金同等物期首残高	62,958	97,880	+34,922
現金・現金同等物期末残高	66,556	35,751	△30,805

当第1四半期におけるキャッシュ・フローは621億円の支出となり、当第1四半期末の現金及び現金同等物は357億円となりました。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、3億円の支出となりました。主な収入要因としては、税金等調整前四半期純利益が198億円、減価償却費28億円、減損損失29億円、のれん償却額25億円、仕入債務の増加63億円などがあり、主な支出要因としては、法人税等の支払額が150億円、HCV訴訟損失引当金の減少が14億円、売上債権の増加74億円、たな卸資産の増加50億円、未払金の減少21億円などがありました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、資金運用としての預け金の預け入れなどにより535億円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金支払い78億円などにより85億円の支出となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、平成23年5月10日に公表した平成24年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想および通期業績予想を下記のとおり修正しました。

【平成24年3月期 第2四半期連結累計期間連結業績予想】

(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想 (A)	194,500	22,500	22,500	11,500	20円50銭
今回修正予想 (B)	199,000	32,000	32,000	16,500	29円41銭
増減額 (B-A)	4,500	9,500	9,500	5,000	—
増減率 (%)	2.3	42.2	42.2	43.5	—
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成23年3月期第2四半期)	204,684	40,155	40,473	22,704	40円46銭

【平成24年3月期 通期連結業績予想】

(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	403,000	63,000	63,000	35,500	63円27銭
今回修正予想 (B)	405,000	68,000	68,000	37,500	66円84銭
増減額 (B-A)	2,000	5,000	5,000	2,000	—
増減率 (%)	0.5	7.9	7.9	5.6	—
(ご参考) 前期実績 (平成23年3月期)	409,540	76,584	76,684	37,747	67円27銭

【修正の理由】

平成24年3月期第2四半期連結累計期間につきましては、東日本大震災の影響が当初想定より軽微に推移したことにより、売上高が前回発表予想を上回る見通しとなりました。さらに、研究開発費等の販管費の支出が年度後半にずれ込む見通しであり、利益面につきましても、営業利益、経常利益、四半期純利益とも前回発表予想を上回る見通しとなりました。

通期業績予想につきましては、平成24年3月期第2四半期連結累計期間の業績見通しを踏まえ、前回発表しました予想数値を修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,409	21,151
受取手形及び売掛金	128,375	135,956
有価証券	84,788	40,573
商品及び製品	57,173	62,188
仕掛品	1,417	1,134
原材料及び貯蔵品	19,112	19,533
預け金	56,356	94,927
繰延税金資産	12,551	9,035
その他	4,445	3,829
貸倒引当金	△45	△43
流動資産合計	391,581	388,283
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	40,975	39,788
機械装置及び運搬具（純額）	15,929	15,502
工具、器具及び備品（純額）	4,269	3,961
土地	50,009	47,571
リース資産（純額）	31	88
建設仮勘定	2,299	1,961
有形固定資産合計	113,512	108,871
無形固定資産		
のれん	115,682	113,148
その他	3,567	3,462
無形固定資産合計	119,249	116,610
投資その他の資産		
投資有価証券	127,602	126,466
繰延税金資産	13,789	13,100
前払年金費用	40,449	40,870
その他	12,562	12,153
貸倒引当金	△39	△39
投資その他の資産合計	194,363	192,550
固定資産合計	427,124	418,031
資産合計	818,705	806,314

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,617	36,095
短期借入金	2,891	2,234
未払金	20,373	15,832
未払法人税等	15,212	4,314
賞与引当金	11,467	5,476
その他の引当金	1,698	1,206
その他	6,464	9,704
流動負債合計	87,722	74,861
固定負債		
繰延税金負債	11,450	10,394
退職給付引当金	11,853	11,568
役員退職慰労引当金	5	6
HIV訴訟健康管理手当等引当金	1,513	1,485
スモン訴訟健康管理手当等引当金	3,835	3,731
HCV訴訟損失引当金	4,627	3,145
その他	1,741	1,758
固定負債合計	35,024	32,087
負債合計	122,746	106,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	451,186	451,186
利益剰余金	201,424	204,994
自己株式	△407	△407
株主資本合計	702,203	705,773
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,712	△3,403
繰延ヘッジ損益	△1,010	△1,242
為替換算調整勘定	△8,280	△7,687
その他の包括利益累計額合計	△12,002	△12,332
少数株主持分	5,758	5,925
純資産合計	695,959	699,366
負債純資産合計	818,705	806,314

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	108,761	102,255
売上原価	41,317	37,357
売上総利益	67,444	64,898
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	503	709
販売促進費	1,749	1,977
給料及び手当	6,844	6,727
賞与引当金繰入額	2,940	2,903
退職給付費用	917	1,315
減価償却費	436	409
研究開発費	15,950	15,747
のれん償却額	2,535	2,534
その他	8,989	9,839
販売費及び一般管理費合計	40,863	42,160
営業利益	26,581	22,738
営業外収益		
受取利息	432	340
受取配当金	469	430
その他	231	343
営業外収益合計	1,132	1,113
営業外費用		
支払利息	6	2
持分法による投資損失	113	81
租税公課	202	210
寄付金	136	172
為替差損	107	71
固定資産除却損	34	38
その他	325	292
営業外費用合計	923	866
経常利益	26,790	22,985
特別損失		
減損損失	—	2,923
投資有価証券評価損	1,602	—
事業休止関連損失	737	—
構造改革費用	118	—
その他	—	242
特別損失合計	2,457	3,165
税金等調整前四半期純利益	24,333	19,820
法人税、住民税及び事業税	7,400	4,485
法人税等調整額	2,401	3,793
法人税等合計	9,801	8,278
少数株主損益調整前四半期純利益	14,532	11,542
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△137	118
四半期純利益	14,669	11,424

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	14,532	11,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△654	△673
繰延ヘッジ損益	△592	△231
為替換算調整勘定	331	656
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	18
その他の包括利益合計	△917	△230
四半期包括利益	13,615	11,312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,712	11,094
少数株主に係る四半期包括利益	△97	218

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	24,333	19,820
減価償却費	2,975	2,885
減損損失	—	2,923
のれん償却額	2,535	2,534
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△292	△293
前払年金費用の増減額 (△は増加)	△970	△421
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	△2
HCV訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	△1,158	△1,482
受取利息及び受取配当金	△901	△770
支払利息	6	2
固定資産除売却損益 (△は益)	16	5
投資有価証券評価損益 (△は益)	1,602	—
持分法による投資損益 (△は益)	113	81
売上債権の増減額 (△は増加)	△11,889	△7,435
たな卸資産の増減額 (△は増加)	3,000	△5,049
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,948	6,314
未払金の増減額 (△は減少)	△4,563	△2,191
その他	△2,065	△2,904
小計	17,689	14,017
利息及び配当金の受取額	866	730
利息の支払額	△5	△2
法人税等の支払額	△10,500	△15,067
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,050	△322
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△5,523	△18,897
有価証券の売却及び償還による収入	29,487	39,100
定期預金の預入による支出	△4,500	△624
定期預金の払戻による収入	8,516	5,100
預け金の預入による支出	—	△74,915
長期預金の払戻による収入	569	—
有形固定資産の取得による支出	△2,523	△3,121
有形固定資産の売却による収入	131	49
無形固定資産の取得による支出	△237	△165
投資有価証券の取得による支出	△24,899	△48
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,162	2
その他	27	△32
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,210	△53,551

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	150	△657
配当金の支払額	△7,856	△7,854
その他	△31	△54
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,737	△8,565
現金及び現金同等物に係る換算差額	11	309
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,534	△62,129
現金及び現金同等物の期首残高	62,958	97,880
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	5	—
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	59	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	66,556	35,751

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

本年1月に公表しました、当社連結子会社である田辺三菱製薬工場株式会社（以下、田辺三菱製薬工場）足利工場における製品の出荷に係わる品質試験の一部不実施により、田辺三菱製薬工場 足利工場は、平成23年7月19日に、栃木県からGMP省令違反による医薬品製造業の業務停止（平成23年7月20日から10日間）を命ぜられました。また、当社は同日、厚生労働大臣からGQP省令違反により、GQPの逸脱に係る業務の運営について、改善命令を受けました。

当該行政処分により、財政状態および経営成績に影響を及ぼす可能性があります。現時点で影響額の合理的な見積りを行うことは困難であります。

3. 補足資料

(1) 平成24年3月期 業績予想の修正について

① 損益予想

(単位：億円)

	第2四半期累計期間				通期			
	前回発表予想	今回修正予想	増減額	増減率%	前回発表予想	今回修正予想	増減額	増減率%
売上高	1,945	1,990	45	2.3	4,030	4,050	20	0.5
(国内)	(1,818)	(1,865)	(46)	(2.6)	(3,760)	(3,780)	(19)	(0.5)
(海外)	(126)	(125)	(△ 1)	(△ 1.5)	(269)	(270)	(0)	(0.1)
医薬品事業	1,893	1,940	46	2.4	3,929	3,955	25	0.6
(国内)	(1,781)	(1,830)	(48)	(2.7)	(3,687)	(3,710)	(22)	(0.6)
(海外)	(112)	(110)	(△ 2)	(△ 1.9)	(242)	(245)	(2)	(1.1)
その他	51	50	△ 1	△ 2.3	100	95	△ 5	△ 5.4
(国内)	(36)	(35)	(△ 1)	(△ 3.8)	(72)	(70)	(△ 2)	(△ 4.1)
(海外)	(14)	(15)	(0)	(1.4)	(27)	(25)	(△ 2)	(△ 9.0)
売上原価	755	755	-	-	1,505	1,500	△ 5	△ 0.3
売上原価率	38.8%	37.9%			37.3%	37.0%		
売上総利益	1,190	1,235	45	3.8	2,525	2,550	25	1.0
販管費	965	915	△ 50	△ 5.2	1,895	1,870	△ 25	△ 1.3
研究開発費	360	345	△ 15	△ 4.2	690	690	-	-
研究開発費以外	605	570	△ 35	△ 5.8	1,205	1,180	△ 25	△ 2.1
人件費	256	255	△ 1	△ 0.4	513	515	2	0.4
のれん償却額	51	50	△ 1	△ 2.0	101	100	△ 1	△ 1.0
その他	298	265	△ 33	△ 11.1	591	565	△ 26	△ 4.4
営業利益	225	320	95	42.2	630	680	50	7.9
経常利益	225	320	95	42.2	630	680	50	7.9
特別損益	△ 5	△ 35	△ 30		△ 10	△ 45	△ 35	
四半期(当期)純利益	115	165	50	43.5	355	375	20	5.6
総人件費	443	445	2	0.5	889	890	1	0.1

② 主要製品売上高予想

(単位：億円)

	第2四半期累計期間				通期			
	前回発表予想	今回修正予想	増減額	増減率%	前回発表予想	今回修正予想	増減額	増減率%
医療用医薬品	1,866	1,915	48	2.6	3,877	3,905	27	0.7
国内医療用医薬品	1,711	1,765	53	3.1	3,550	3,580	29	0.8
海外医療用医薬品	90	85	△ 5	△ 6.2	189	185	△ 4	△ 2.3
ヘルベッサー	28	22	△ 5	△ 18.7	56	45	△ 10	△ 19.4
アルガトロバン (ノバスタン)	20	15	△ 5	△ 25.6	39	28	△ 10	△ 27.3
タナトリル	12	8	△ 3	△ 29.2	25	17	△ 7	△ 28.9
ワクチン	9	9	-	-	18	18	-	-
製造受託品(注)	41	40	△ 1	△ 4.0	83	80	△ 3	△ 3.6
技術導出契約金等	22	25	2	9.7	54	60	5	9.8
一般用医薬品	27	25	△ 2	△ 8.7	52	50	△ 2	△ 4.4
医薬品事業合計	1,893	1,940	46	2.4	3,929	3,955	25	0.6

(注) 他社製品の製造受託品等

③ 損益予想（対前期比較）

（単位：億円）

	第2四半期累計期間				通期			
	前年同期実績	今回修正予想	増減額	増減率%	前期実績	今回修正予想	増減額	増減率%
売上高	2,046	1,990	△ 56	△ 2.8	4,095	4,050	△ 45	△ 1.1
（国内）	(1,909)	(1,865)	(△ 44)	(△ 2.3)	(3,837)	(3,780)	(△ 57)	(△ 1.5)
（海外）	(137)	(125)	(△ 12)	(△ 8.9)	(257)	(270)	(12)	(4.8)
医薬品事業	1,998	1,940	△ 58	△ 2.9	4,002	3,955	△ 47	△ 1.2
（国内）	(1,874)	(1,830)	(△ 44)	(△ 2.4)	(3,768)	(3,710)	(△ 58)	(△ 1.6)
（海外）	(123)	(110)	(△ 13)	(△ 11.0)	(233)	(245)	(11)	(4.8)
その他	48	50	1	3.1	93	95	1	2.0
（国内）	(34)	(35)	(0)	(0.6)	(69)	(70)	(0)	(1.2)
（海外）	(13)	(15)	(1)	(9.6)	(23)	(25)	(1)	(4.4)
売上原価	778	755	△ 23	△ 3.0	1,545	1,500	△ 45	△ 3.0
売上原価率	38.0%	37.9%			37.7%	37.0%		
売上総利益	1,268	1,235	△ 33	△ 2.6	2,549	2,550	0	0.0
販管費	866	915	48	5.5	1,783	1,870	86	4.8
研究開発費	324	345	20	6.2	657	690	32	4.9
研究開発費以外	542	570	27	5.2	1,126	1,180	53	4.8
人件費	258	255	△ 3	△ 1.2	525	515	△ 10	△ 1.9
のれん償却額	50	50	0	△ 1.4	101	100	△ 1	△ 1.5
その他	233	265	31	13.7	499	565	65	13.1
営業利益	401	320	△ 81	△ 20.3	765	680	△ 85	△ 11.2
経常利益	404	320	△ 84	△ 20.9	766	680	△ 86	△ 11.3
特別損益	△ 32	△ 35	△ 2		△ 125	△ 45	80	
四半期（当期）純利益	227	165	△ 62	△ 27.3	377	375	△ 2	△ 0.7
総人件費	440	445	4	1.0	886	890	3	0.4

④ 主要製品売上高予想（対前期比較）

（単位：億円）

	第2四半期累計期間				通期			
	前年同期実績	今回修正予想	増減額	増減率%	前期実績	今回修正予想	増減額	増減率%
医療用医薬品	1,969	1,915	△ 54	△ 2.8	3,947	3,905	△ 42	△ 1.1
国内医療用医薬品	1,791	1,765	△ 26	△ 1.5	3,616	3,580	△ 36	△ 1.0
海外医療用医薬品	112	85	△ 27	△ 24.7	213	185	△ 28	△ 13.2
ヘルベッサー	24	22	△ 1	△ 6.1	46	45	△ 1	△ 2.9
アルガトロバン （ノバスタン）	18	15	△ 3	△ 16.8	34	28	△ 5	△ 17.1
タナトリル	9	8	0	△ 9.4	18	17	0	△ 2.3
ワクチン	6	9	2	36.0	13	18	4	32.9
製造受託品（注）	52	40	△ 12	△ 23.3	93	80	△ 13	△ 14.7
技術導出契約金等	13	25	11	90.3	24	60	35	145.7
一般用医薬品	28	25	△ 3	△ 12.9	54	50	△ 4	△ 8.0
医薬品事業合計	1,998	1,940	△ 58	△ 2.9	4,002	3,955	△ 47	△ 1.2

（注） 他社製品の製造受託品等

(2) 平成24年3月期 第1四半期連結決算について

① 損益状況

(単位：億円)

	当第1四半期		対前年同期比較				対予想比較		主なポイント (対前年同期比較)
			前第1四半期	増減額	増減率%	2Q累計予想(注1)	進捗率%		
売上高	1,022	100.0	1,087	100.0	△ 65	△ 6.0	1,990	51.4	海外売上高比率 2010年度1Q：6.2% 2011年度1Q：6.4% 平均為替レート 2010年度1Q：1US\$ = 90.75円 2011年度1Q：1US\$ = 82.33円
（国内）	(957)	(93.6)	(1,020)	(93.8)	(△ 63)	(△ 6.2)	(1,865)	(51.3)	
（海外）	(65)	(6.4)	(67)	(6.2)	(△ 1)	(△ 2.6)	(125)	(52.4)	
医薬品事業	997	97.6	1,060	97.5	△ 62	△ 5.9	1,940	51.4	国内医療用医薬品 △63億円 海外医療用医薬品 △9億円 技術導出契約金等 +11億円 詳細は15ページ、主要製品売上高を参照
（国内）	(937)	(91.7)	(1,002)	(92.1)	(△ 64)	(△ 6.5)	(1,830)	(51.2)	
（海外）	(60)	(5.9)	(57)	(5.3)	(2)	(3.8)	(110)	(54.7)	
その他	25	2.4	27	2.5	△ 2	△ 9.1	50	50.1	
（国内）	(19)	(1.9)	(18)	(1.7)	(1)	(8.0)	(35)	(56.2)	
（海外）	(5)	(0.5)	(9)	(0.9)	(△ 3)	(△ 42.6)	(15)	(35.7)	
売上原価	373	36.5	413	38.0	△ 39	△ 9.6	755	49.5	
売上総利益	648	63.5	674	62.0	△ 25	△ 3.8	1,235	52.5	
販管費	421	41.2	408	37.6	12	3.2	915	46.1	
研究開発費	157	15.4	159	14.7	△ 2	△ 1.3	345	45.6	
研究開発費以外	264	25.8	249	22.9	15	6.0	570	46.3	
人件費	126	12.3	123	11.4	2	1.9	255	49.4	退職給付費用の増加など
のれん償却額(注2)	25	2.5	25	2.3	0	0.0	50	50.7	
その他	112	11.0	100	9.2	12	12.6	265	42.6	販売経費の増加など
営業利益	227	22.2	265	24.4	△ 38	△ 14.5	320	71.1	
営業外収益	11		11		0				
受取利息	3		4		0				
受取配当金	4		4		0				
その他	3		2		1				
営業外費用	8		9		0				
持分法による投資損失	0		1		0				
租税公課	2		2		0				
寄付金	1		1		0				
為替差損	0		1		0				
その他	3		3		0				
経常利益	229	22.5	267	24.6	△ 38	△ 14.2	320	71.8	
特別損失	31		24		7		35	90.4	
減損損失	29		-		29				三番町ビル(東京)
投資有価証券評価損	-		16		△ 16				
事業休止関連損失	-		7		△ 7				
構造改革費用	-		1		△ 1				
その他	2		-		2				
四半期純利益	114	11.2	146	13.5	△ 32	△ 22.1	165	69.2	
総人件費	217	21.3	213	19.7	3	1.7	445	48.9	

(注1) 今回修正した平成24年3月期第2四半期累計期間業績予想

(注2) 合併に係るのれん1,505億円を15年償却

② 主要製品売上高

(単位：億円)

	当第1四半期	対前年同期比較			対予想比較	
		前第1四半期	増減額	増減率%	2Q累計予想(注1)	進捗率%
医療用医薬品	983	1,047	△ 63	△ 6.1	1,915	51.3
国内医療用医薬品	897	960	△ 63	△ 6.6	1,765	50.9
レミケード	158	143	14	10.2	-	-
ラジカット	67	79	△ 12	△ 15.7	-	-
セレジスト	46	48	△ 1	△ 3.3	-	-
アンブラーグ	40	45	△ 4	△ 9.3	-	-
ウルソ	37	41	△ 3	△ 8.3	-	-
メインテート	34	32	1	5.4	-	-
タリオン	30	26	4	15.0	-	-
クレメジン	28	-	28	-	-	-
デパス	28	30	△ 2	△ 9.1	-	-
ヴェノグロブリンIH	24	23	0	4.0	-	-
ヘルベッサー	23	27	△ 3	△ 13.7	-	-
タナトリル	22	27	△ 4	△ 17.4	-	-
リブル	16	20	△ 3	△ 18.3	-	-
サアミオン	15	18	△ 3	△ 16.9	-	-
ノイアート	12	14	△ 1	△ 12.2	-	-
オメプラゾン	11	13	△ 2	△ 18.6	-	-
ワクチン	70	77	△ 7	△ 9.1	-	-
内、ミールピック	41	49	△ 8	△ 16.6	-	-
内、ジェービックV	20	17	3	17.8	-	-
内、インフルエンザ	0	0	0	-	-	-
田辺製薬販売取扱品(注2)	43	28	14	52.1	-	-
海外医療用医薬品	46	56	△ 9	△ 17.4	85	55.0
ヘルベッサー	11	12	0	△ 0.7	22	52.4
アルガトロバン(ノバスタン)	9	10	0	△ 3.1	15	64.8
タナトリル	3	5	△ 1	△ 28.8	8	44.3
ワクチン	4	2	2	84.0	9	52.3
製造受託品(注3)	24	26	△ 2	△ 8.6	40	61.3
技術導出契約金等	14	2	11	421.4	25	57.6
一般用医薬品	14	12	1	10.6	25	57.0
医薬品事業合計	997	1,060	△ 62	△ 5.9	1,940	51.4

(注1) 今回修正した平成24年3月期第2四半期累計期間業績予想

(注2) ジェネリック医薬品の他、田辺三菱製薬より移管した長期収載品を含んでおります。

(注3) 他社製品の製造受託品等

③ 四半期業績推移（損益計算書）

（単位：億円）

	平成23年3月期					平成24年3月期		
	第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	通期実績	第1四半期 4～6月	第2四半期 累計期間予想	通期予想
売上高	1,087 26.6%	959 23.4%	1,148 28.0%	899 22.0%	4,095 100.0%	1,022 25.2%	1,990 49.1%	4,050 100.0%
（国内）	(1,020) (26.6%)	(889) (23.2%)	(1,089) (28.4%)	(838) (21.8%)	(3,837) (100.0%)	(957) (25.3%)	(1,865) (49.3%)	(3,780) (100.0%)
（海外）	(67) (26.1%)	(69) (27.1%)	(59) (22.9%)	(61) (23.8%)	(257) (100.0%)	(65) (24.3%)	(125) (46.3%)	(270) (100.0%)
医薬品事業	1,060 26.5%	938 23.4%	1,125 28.1%	878 22.0%	4,002 100.0%	997 25.2%	1,940 49.1%	3,955 100.0%
（国内）	(1,002) (26.6%)	(872) (23.2%)	(1,071) (28.4%)	(822) (21.8%)	(3,768) (100.0%)	(937) (25.3%)	(1,830) (49.3%)	(3,710) (100.0%)
（海外）	(57) (24.8%)	(65) (28.1%)	(53) (22.9%)	(56) (24.2%)	(233) (100.0%)	(60) (24.6%)	(110) (44.9%)	(245) (100.0%)
その他	27 29.6%	20 22.5%	23 25.3%	21 22.6%	93 100.0%	25 26.4%	50 52.6%	95 100.0%
（国内）	(18) (26.4%)	(16) (24.0%)	(18) (26.2%)	(16) (23.5%)	(69) (100.0%)	(19) (28.1%)	(35) (50.0%)	(70) (100.0%)
（海外）	(9) (39.0%)	(4) (18.2%)	(5) (22.8%)	(4) (20.1%)	(23) (100.0%)	(5) (21.4%)	(15) (60.0%)	(25) (100.0%)
売上原価	413	365	445	321	1,545	373	755	1,500
売上原価率	38.0%	38.1%	38.8%	35.7%	37.7%	36.5%	37.9%	37.0%
売上総利益	674 26.5%	594 23.3%	702 27.6%	578 22.7%	2,549 100.0%	648 25.5%	1,235 48.4%	2,550 100.0%
販売費及び一般管理費	408 22.9%	458 25.7%	415 23.3%	501 28.1%	1,783 100.0%	421 22.5%	915 48.9%	1,870 100.0%
研究開発費	159 24.2%	165 25.1%	151 23.0%	181 27.7%	657 100.0%	157 22.8%	345 50.0%	690 100.0%
研究開発費以外	249 22.1%	292 26.0%	264 23.5%	319 28.4%	1,126 100.0%	264 22.4%	570 48.3%	1,180 100.0%
人件費	123 23.5%	134 25.6%	124 23.7%	142 27.2%	525 100.0%	126 24.5%	255 49.5%	515 100.0%
のれん償却額	25 25.0%	25 25.0%	25 25.0%	25 25.0%	101 100.0%	25 25.3%	50 50.0%	100 100.0%
その他	100 20.1%	132 26.6%	115 23.0%	151 30.3%	499 100.0%	112 20.0%	265 46.9%	565 100.0%
営業利益	265 34.7%	135 17.7%	287 37.5%	77 10.1%	765 100.0%	227 33.4%	320 47.1%	680 100.0%
経常利益	267 34.9%	136 17.8%	289 37.7%	72 9.5%	766 100.0%	229 33.8%	320 47.1%	680 100.0%
四半期(当期)純利益	146 38.9%	80 21.3%	165 43.9%	△ 15 △ 4.0%	377 100.0%	114 30.5%	165 44.0%	375 100.0%

（注）各項目（売上原価を除く）の下段は進捗率を表示

④ 四半期業績推移（主要製品売上高）

（単位：億円）

	平成23年3月期					平成24年3月期		
	第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	通期実績	第1四半期 4～6月	第2四半期 累計期間予想	通期予想
医療用医薬品	1,047 26.5%	922 23.4%	1,109 28.1%	868 22.0%	3,947 100.0%	983 25.2%	1,915 49.0%	3,905 100.0%
国内医療用医薬品	960 26.6%	830 23.0%	1,035 28.6%	789 21.8%	3,616 100.0%	897 25.1%	1,765 49.3%	3,580 100.0%
レミケード	143 23.8%	149 24.8%	173 28.8%	137 22.7%	604 100.0%	158 -	- -	- -
ラジカット	79 27.8%	62 21.9%	80 28.2%	63 22.1%	287 100.0%	67 -	- -	- -
セレジスト	48 26.6%	41 23.0%	51 28.3%	39 22.0%	180 100.0%	46 -	- -	- -
アンブラーグ	45 27.5%	37 22.8%	47 28.8%	34 20.9%	164 100.0%	40 -	- -	- -
ウルソ	41 26.9%	35 23.3%	42 27.8%	33 22.0%	153 100.0%	37 -	- -	- -
メインテート	32 26.3%	27 22.2%	34 28.4%	28 23.1%	123 100.0%	34 -	- -	- -
タリオン	26 19.8%	20 15.6%	35 26.5%	51 38.1%	134 100.0%	30 -	- -	- -
クレメジン	- -	- -	- -	- -	- -	28 -	- -	- -
デバス	30 27.0%	26 23.1%	31 27.7%	25 22.2%	114 100.0%	28 -	- -	- -
ヴェノグロブリンIH	23 24.9%	21 22.4%	28 29.9%	21 22.7%	96 100.0%	24 -	- -	- -
ヘルベッサー	27 28.1%	21 22.6%	28 29.3%	19 20.0%	96 100.0%	23 -	- -	- -
タナトリル	27 28.5%	22 23.2%	27 28.3%	19 20.0%	96 100.0%	22 -	- -	- -
リプル	20 27.7%	16 23.1%	20 27.7%	15 21.5%	73 100.0%	16 -	- -	- -
サアミオン	18 28.4%	15 23.5%	17 27.8%	12 20.3%	63 100.0%	15 -	- -	- -
ノイアート	14 26.1%	13 23.3%	16 30.1%	11 20.5%	55 100.0%	12 -	- -	- -
オメプラゾン	13 28.3%	11 22.7%	13 28.5%	10 20.5%	48 100.0%	11 -	- -	- -
ワクチン	77 26.1%	73 24.8%	92 31.3%	52 17.8%	296 100.0%	70 -	- -	- -
内、ミールビック	49 40.6%	25 21.1%	14 11.6%	32 26.6%	122 100.0%	41 -	- -	- -
内、ジェービックV	17 25.6%	19 27.9%	16 23.9%	15 22.6%	69 100.0%	20 -	- -	- -
内、インフルエンザ	0 0.0%	19 27.4%	57 80.2%	△ 5 △ 7.6%	71 100.0%	0 -	- -	- -
田辺製薬販売取扱品 (注2)	28 20.4%	25 18.1%	47 33.7%	39 27.9%	140 100.0%	43 -	- -	- -
海外医療用医薬品	56 26.6%	56 26.4%	50 23.7%	49 23.3%	213 100.0%	46 25.3%	85 45.9%	185 100.0%
ヘルベッサー	12 25.9%	12 26.4%	10 23.4%	11 24.3%	46 100.0%	11 26.5%	22 50.6%	45 100.0%
アルガトロバン (ノバスタン)	10 29.5%	8 23.5%	8 24.3%	7 22.8%	34 100.0%	9 34.4%	15 53.1%	28 100.0%
タナトリル	5 30.0%	4 23.2%	4 27.0%	3 19.8%	18 100.0%	3 21.9%	8 49.4%	17 100.0%
ワクチン	2 18.9%	4 30.0%	2 16.5%	4 34.6%	13 100.0%	4 26.2%	9 50.0%	18 100.0%
製造受託品 (注3)	26 28.6%	25 27.0%	19 20.9%	22 23.5%	93 100.0%	24 30.6%	40 50.0%	80 100.0%
技術導出契約金等	2 11.3%	10 42.5%	4 17.6%	6 28.6%	24 100.0%	14 24.0%	25 41.7%	60 100.0%
一般用医薬品	12 23.7%	15 29.1%	15 28.2%	10 19.0%	54 100.0%	14 28.5%	25 50.0%	50 100.0%
医薬品事業合計	1,060 26.5%	938 23.4%	1,125 28.1%	878 22.0%	4,002 100.0%	997 25.2%	1,940 49.1%	3,955 100.0%

(注1) 各項目の下段は進捗率を表示

(注2) ジェネリック医薬品の他、田辺三菱製薬より移管した長期収載品を含んでおります。

(注3) 他社製品の製造受託品等

(3) 新製品開発状況について (2011年7月29日現在)

① 国内開発状況 新規化合物

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	開発段階	起源	備考
FTY720 (フィンゴリモド)	スフィンゴシン1リン酸受容体調節剤 (多発性硬化症*)	申請中 (2010年12月)	自社	共同開発 (ノバルティス ファーマ)
MP-424 (テラプレビル)	NS3-4Aプロテアーゼ阻害剤 (C型慢性肝炎)	申請中 (2011年1月)	米: ヴァーテックス	
MP-513 (テネリグリブチン)	DPP4阻害剤 (2型糖尿病)	フェーズ 3	自社	
BK-4SP	ワクチン (百日せき、ジフテリア、破傷風及び 急性灰白髄炎の予防)	フェーズ 3	一般財団法人 阪大微生物病研究会	共同開発 (一般財団法人 阪大微生物病研究 会)
TA-7284 (カナグリフロジン)	SGLT2阻害剤 (2型糖尿病)	フェーズ 3	自社	
MP-214 (カリプラジン)	D3/D2受容体拮抗剤 (統合失調症)	フェーズ 2	ハンガリー: ゲデオシリヒター	
MP-435	C5a受容体拮抗剤 (関節リウマチ)	フェーズ 2	自社	
MT-4666	α 7nACh受容体作動剤 (アルツハイマー病)	フェーズ 1	米: エンヴィヴィオ	

効能追加

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	開発段階	起源	備考
献血ヴェノグロブリンIH (ポリエチレングリコール処理 人免疫グロブリン)	ヒト免疫グロブリンG (免疫グロブリンG2欠乏症)	申請中 (1997年12月)	自社	
	(重症筋無力症*)	申請中 (2010年12月)		
	(全身性強皮症)	フェーズ 3		
モディオダール (モダフィニル)	精神神経用剤 (閉塞性睡眠時無呼吸症候群)	申請中 (2010年5月)	米: セファロン	共同開発 (アルフレッサ ファーマ)
レミケード (インフリキシマブ〔遺伝子組換え〕)	抗ヒトTNF α モノクローナル抗体製剤 (クローン病*: 用法・用量の変更)	申請中 (2010年12月)	米: ヤンセン・バイオテック (旧セントコア・オーソ・ バイオテック)	
ラジカット (エダラボン)	フリーラジカル消去剤 (筋萎縮性側索硬化症*)	フェーズ 3	自社	
コレバイン (コレステミド (JAN))	胆汁酸分泌制御 (2型糖尿病)	フェーズ 2	自社	
	リン吸収阻害作用 (高リン血症)	フェーズ 1		

*希少疾病用医薬品指定

② 海外開発状況
新規化合物

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	地域	開発段階	起源	備考
リバロ (ピタバスタチン)	HMG-CoA還元酵素阻害剤 (原発性高脂血症および混合型脂質異常症)	インドネシア	申請中 (2010年6月)	興和	タナベ インドネシアによる申請
MCI-196 (コレステラン (INN))	リン吸収阻害剤 (高リン血症)	米国、欧州	フェーズ 3	自社	
MP-146	尿毒症毒素吸着剤 (慢性腎臓病)	米国、欧州	フェーズ 3	クレハ	
MT-2832 (ルナカルシポール)	ビタミンD誘導体 (二次性副甲状腺機能亢進症)	米国、カナダ	フェーズ 2	カナダ: サイトクロマ	
MCI-186 (エダラボン)	フリーラジカル消去剤 (脳梗塞急性期)	欧州	フェーズ 2	自社	
MP-513 (テネリグリプチン)	DPP4阻害剤 (2型糖尿病)	欧州	フェーズ 2	自社	
		米国	フェーズ 1		
GB-1057 (人血清アルブミン[遺伝子組換え])	遺伝子組換えヒト血清アルブミン (安定化剤)	米国	フェーズ 1	自社	
TA-8995	CETP阻害剤 (脂質異常症)	欧州	フェーズ 1	自社	
MP-124	PARP阻害剤 (脳梗塞急性期)	米国、カナダ	フェーズ 1	自社	
MP-136	PPAR α 作動剤 (脂質異常症)	欧州	フェーズ 1	自社	
MT-3995	選択的ミネラルコルチコイド受容体拮抗剤 (高血圧)	欧州	フェーズ 1	自社	
MP-157	アンジオテンシン タイプ2受容体作動剤 (高血圧)	欧州	フェーズ 1	自社	
MT-1303	スフィンゴシン1リン酸受容体調節剤 (多発性硬化症)	欧州	フェーズ 1	自社	

③ 導出品の開発状況

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	地域	開発段階	導出先
TA-1790 (アバナフィル)	PDE5阻害剤 (勃起不全)	韓国	申請 (2011年1月)	韓: JWファーマ
		米国	申請 (2011年6月)	米: ヴィーヴァス
TA-7284 (カナグリフロジン)	SGLT2阻害剤 (2型糖尿病) (肥満)	米国、欧州	フェーズ 3	米: ジョンソン・エンド・ジョンソン
		米国、欧州	フェーズ 2	
T-0047 (フィラテグラスト)	細胞接着阻害剤 [$\alpha 4\beta 7/\alpha 4\beta 1$ 阻害剤] (多発性硬化症)	欧州	フェーズ 2	英: グラクソ・スミスクライン
MKC-242	セロトニン1A受容体作動剤 (不眠症)	米国	フェーズ 2	米: メディシノバ
MKC-231	神経新生促進剤 (うつ病/不安障害)	米国	フェーズ 2	米: ブレインセルズ
Y-39983	ROCK阻害剤 (緑内障)	日本	フェーズ 2	日: 千寿製薬
MT-210	セロトニン2A / シグマ2 受容体拮抗剤 (統合失調症)	欧州	フェーズ 2	仏: キレナイック
MKC-733	セロトニン3作動剤 (胃食道逆流症)	米国	フェーズ 2	米: エデューサ
sTU-199 (テナトブラゾール)	プロトンポンプ阻害剤 (胃食道逆流症)	欧州	フェーズ 1	仏: ネグマ (シテム)
TT-138	$\beta 3$ 受容体作動剤 (頻尿/尿失禁)	米国	フェーズ 1	米: メディシノバ
TA-7906	PDE4阻害剤 (アトピー性皮膚炎)	日本	フェーズ 1	日: マルホ

④ 2010年度末決算発表時点（2011年5月10日）からの変更点
 自社開発品

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	前回発表時点	2011年7月29日現在
CNT0148 (ゴリムマブ)	抗ヒトTNF α モノクローナル抗体製剤 (関節リウマチ)	国内申請中 (2010年6月)	国内承認 (2011年7月)
TA-7284 (カナグリフロジン)	SGLT2阻害剤 (2型糖尿病)	国内フェーズ 2	国内フェーズ 3
MCI-9038 (アルガトロバン)	抗トロンピン剤 (ヘパリン起因性血小板減少症 (HIT) II型における経皮的冠動脈 インターベンション時、ならびに血液透析時の血液凝固防止*)	国内申請中 (2010年8月)	国内承認 (2011年5月)
メインテート (ビソプロロール)	選択的 β 1遮断剤 (慢性心不全)	国内公知申請中 (2010年11月)	国内承認 (2011年5月)
アザニン (アザチオプリン)	免疫抑制剤 (全身性血管炎、全身性エリテマトーデス (SLE)、多発性筋炎、 皮膚筋炎、強皮症、混合性結合組織病、および難治性リウマチ性 疾患)	国内公知申請中 (2010年11月)	国内承認 (2011年5月)
抗D人免疫グロブリン	抗D人免疫グロブリン (分娩後、妊娠中ないし分娩における処置、腹部打撲後等、および 妊娠28週前後のD (Rho) 因子感作の抑制)	国内公知申請中 (2010年11月)	国内承認 (2011年5月)
リバロ (ピタバスタチン)	HMG-CoA還元酵素阻害剤 (原発性高コレステロール血症および混合型脂質異常症)	台湾申請中 (2010年4月)	台湾承認 (2011年1月)

*希少疾病用医薬品指定

導出品

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	前回発表時点	2011年7月29日現在
TA-1790 (アバナフィル)	PDE5阻害剤 (勃起不全)	米国フェーズ 3	米国申請 (2011年6月)